



1

Samantha Express.

सामंथा एक्सप्रेस।

Key highlights:-

1. IRCTC will launch a new train Samantha Express on February 14 from Nagpur.
2. Samantha Express will cover prominent places associated with Gautam Buddha and chief architect of the Constitution Dr B R Ambedkar.
3. The Samantha express will run through the following places:-
 - Chaityabhoomi (Mumbai): Dr Ambedkar was cremated here after his death on 6 December 1956 and it hosts a memorial for Dr Ambedkar.
 - Mhow (Indore): Dr Ambedkar was born at Mhow.
 - Bodhgaya (Gaya): Bodhgaya is a place where Buddha is said to have obtained Enlightenment under Bodhi Tree.
 - Sarnath (Varanasi): Gautama Buddha first taught the Dharma here.
 - Lumbini (Nautanwa): It was here Gautama Buddha was born.
 - Kushinagar (Gorakhpur): It was here Gautam Buddha attained Parinirvana after his death.
 - Deekshabhoomi (Nagpur): It was here Dr Ambedkar converted to Buddhism.
1. IRCTC 14 फरवरी को नागपुर से नई ट्रेन सामंथा एक्सप्रेस शुरू करेगी।
2. सामंथा एक्सप्रेस गौतम बुद्ध और संविधान के मुख्य वास्तुकार डॉ। बी। आर। अम्बेडकर से जुड़े प्रमुख स्थानों को कवर करेगी।
3. सामंथा एक्सप्रेस निम्नलिखित स्थानों से होकर गुजरेगी: -
 - चैत्यभूमि (मुंबई): डॉ। अंबेडकर का 6 दिसंबर 1956 को उनकी मृत्यु के बाद यहाँ अंतिम संस्कार किया गया था और यह डॉ। अंबेडकर के लिए एक स्मारक की मेजबानी करता है।
 - महू (इंदौर): डॉ। अंबेडकर का जन्म महू में हुआ था।
 - बोधगया (गया): बोधगया एक ऐसा स्थान है जहाँ बुद्ध को बोधिवृक्ष के नीचे ज्ञान प्राप्त करने के लिए कहा जाता है।
 - सारनाथ (वाराणसी): गौतम बुद्ध ने सबसे पहले यहाँ धर्म की शिक्षा दी थी।
 - लुम्बिनी (नौतनवा): यहीं गौतम बुद्ध का जन्म हुआ था।
 - कुशीनगर (गोरखपुर): यहाँ गौतम बुद्ध ने अपनी मृत्यु के बाद परिनिर्वाण प्राप्त किया था।
 - दीक्षाभूमि (नागपुर): डॉ। अंबेडकर बौद्ध धर्म में परिवर्तित हुए।

2

LRSAM (long range surface to air missile) successfully tested from coast of Odisha.

एलआरएसएएम (लंबी दूरी की सतह से हवा मिसाइल) का ओडिशा के तट से सफलतापूर्वक परीक्षण किया गया।

Key highlights:-

1. Jointly developed by Defence Research and Development Organisation (DRDO), India and M/s Israel Aerospace Industries (IAI) for the Indian Navy.
2. LRSAM would be inducted in both Army and Navy after completion of its developmental trials.
1. भारतीय नौसेना के लिए रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन (DRDO), भारत और मैसर्स इज़राइल एयरोस्पेस इंडस्ट्रीज (IAI) द्वारा संयुक्त रूप से विकसित।
2. एलआरएसएएम को अपने विकास के परीक्षणों के पूरा होने के बाद सेना और नौसेना दोनों में शामिल किया जाएगा।



3

J&K Governor gives assent to jammu & Kashmir reservation (Amendment) bill, 2014.

जम्मू-कश्मीर के गवर्नर ने जम्मू और कश्मीर आरक्षण (संशोधन) विधेयक, 2014 को स्वीकृति दी।

Key highlights:-

1. The amendment provides for reservation in government jobs for the persons belonging to the Pahari community.
 2. The Pahari Community also called as Pahadi and Parbati belongs to Indo-Aryan ethnic group inhabiting Himalayan regions of Nepal and India.
1. संशोधन में पहाड़ी समुदाय से संबंधित व्यक्तियों के लिए सरकारी नौकरियों में आरक्षण का प्रावधान है।
2. पहाड़ी समुदाय जिसे पहाड़ी और परबती भी कहा जाता है, नेपाल और भारत के हिमालयी क्षेत्रों में बसे इंडो-आर्यन जातीय समूह के अंतर्गत आता है।

4

PM lays foundation stone for AIIMS near Madurai.

पीएम ने मदुरै के पास एम्स के लिए आधारशिला रखी।

Key highlights:-

1. All India Institute of Medical Sciences (AIIMS), to come up at Thoppur near Madurai
 2. Tamil Nadu was targeting eradication by 2023 itself through initiatives like 'TB free Chennai'.
 3. AIIMS Delhi, the fore-runner parent excellence institution, was established in 1956.
1. अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (एम्स), मदुरै के पास थोपपुर में खोला जाना है
2. तमिलनाडु 2023 तक 'टीबी मुक्त चेन्नई' जैसी पहलों के माध्यम से उन्मूलन को लक्षित कर रहा था।
3. एम्स दिल्ली, जो कि अग्र-मूल अभिभावक उत्कृष्टता संस्थान था, 1956 में स्थापित किया गया था।

5

Djokovic beats Nadal to win his record 7 th Australian open title.

जोकोविक ने नडाल को हराकर अपना रिकॉर्ड 7 वां ऑस्ट्रेलियन ओपन खिताब जीता।

Key highlights:-

1. Novak Djokovic is a Serbian professional tennis player who is currently ranked world No. 1 in men's singles tennis.
 2. Roger Federer -20 Rafael Nadal -16 Novak Djokovic -15
1. नोवाक जोकोविक एक सर्बियाई पेशेवर टेनिस खिलाड़ी हैं जो वर्तमान में पुरुष एकल टेनिस में विश्व में नंबर 1 स्थान पर हैं।
2. रोजर फेडरर -20 राफेल नडाल -16 नोवाक जोकोविक -15

6

Train 18 will now be called Vande Bharat Express.

ट्रेन 18 को अब वंदे भारत एक्सप्रेस कहा जाएगा।

Key highlights:-

1. The train is set to run between Delhi and Varanasi at a maximum speed of 160 kmph.
 2. Manufactured at Integral coach factory, chennai.
1. ट्रेन दिल्ली और वाराणसी के बीच अधिकतम 160 किमी प्रति घंटे की रफ्तार से दौड़ने के लिए तैयार है।
2. इंटिग्रल कोच फैक्ट्री, चेन्नई में निर्मित।



7

Saina claims Indonesia Masters after injured Marin exits final.

मारिन के फाइनल से बाहर होने के बाद साइना ने इंडोनेशिया मास्टर्स जीता

Key highlights:-

1. She is the only Indian to have won at least one medal in every Badminton world federation.
1. वह हर बैडमिंटन विश्व महासंघ में कम से कम एक पदक जीतने वाली एकमात्र भारतीय हैं।

8

"Nari Shakii" named Hindi word of the year by oxford dictionaries.

नारी शक्ति को ऑक्सफोर्ड शब्दकोशों द्वारा 'वर्ष का हिंदी शब्द' नाम दिया गया है।

INDORE



Questions

1. What is the new name of train 18?
(a) Atal Express
(b) Bharat Express
(c) Vande Bharat
(d) None of the above
2. Who is the only Indian Player to have won at least one medal in every Badminton world federation?
(a) P V Sindhu
(b) Saina Nehwal
(c) Arundhati Pantawane
(d) None of the above
3. Which word has been named Hindi word of the year by oxford dictionaries?
(a) Naree Shakti
(b) Bharatiya Naree
(c) Stree Vijay
(d) Bhartiya Stree
4. Who won the Australian open title?
(a) Novak Djokovic
(b) Nadal
(c) Rodger Federar
(d) None of the above
5. Where is the birth place of Dr B R Ambedkar?
(a) Ratlam
(b) Mhow
(c) Khandwa
(d) Khargone

ANSWERS

1. (C) 2. (B) 3. (A) 4. (A) 5. (B)